nos habemus confusionem, Deus autem iustitiam facit. quid de poenitentia. quando nostrae est voluntatis(?)

- clxii Sed scit Eckius in suis iustificationibus (fortasse) preces prosternere/ et non in miserationibus dei<sup>216</sup>/ ac habere suam iustitiam/ non dei.<sup>217</sup>
- 5 clxiii Deus/ ait Hieremias/ facit misericordiam in terra<sup>218</sup>. Tu es (alio attestante propheta) misericordia mea.<sup>219</sup>
- clxiiii Quod D'ominus' Eckius/ nisi sit furiaus/ de misericordia/ qua deus misericors est/ accipere nequit/ sed ea misericordia qua misericordes operante deo effimur/ deus nostra est mi'sericordi'a.<sup>220</sup> [C1<sup>v</sup>]
- 10 clxv Iuxta Davidicum illud: secundum magnam misericordiam tuam vivifica me/ et custodiam testimonia oris tui.<sup>221</sup>
- clxvi Opera misericordiae/ et ea sola/ deus coronat in misericordia et miseratione<sup>222</sup>, Nam ei iudicium sine misericordia qui non facit misericordiam.<sup>223</sup>
- 15 clxvii Quibus documentis lapideum pectus emolliri<sup>224</sup> posset, et omnis facultas infirmi arbitrii enervari, Quoniam opera dei non sunt in nostra potestate. D'ominus' enim solvit com-

*dispositiones de congruo* angeführt.

- 216 Vgl. Dan 9,18 Vg »[...] neque enim in iustificationibus nostris prosternimus preces ante faciem tuam, sed in miserationibus tuis multis«.
- 217 Vgl. Phil 3,9.
- 218 Vgl. Jer 9,24 Vg »[...] quia ego sum Dominus qui facio [...] iustitiam in terra«.
- 219 Vgl. Ps 58(59),8. Im *Augustinkommentar* stehen die beiden Zitate (Ps 58(59),8 und Jer 9,24) ebenfalls beisammen als Belege für die Aussage (= Th. 164!), dass Gott selbst die Barmherzigkeit des Menschen wirkt: »Deus enim nobis donavit misericordiam [...] ergo eleemosinam veram deo miserante facimus [...] deo operante.« (KGK 64, S. 687, Z. 14f. und KGK 64, S. 687, Z. 16f.).
- 220 Karlstadts Deutung des Begriffs »misericordia« ist eine Analogiebildung zu Augustins Verständnis des Begriffes »iustitia dei« in Aug. spir. et litt. 9,15: »[...] iustitia dei, non qua deus iustus est, sed qua induit hominem, cum iustificat impium.« (CSEL 60, 167,7f.). Vgl. Karlstadts *Augustinkommentar* (KGK 64, S. 651, Z. 21–29), wo er Augustins *iustitia*-Verständnis aufnimmt und (ebenfalls nach Augustin) entsprechend mit dem Begriff *salus (dei)* verfährt. Karlstadt dürfte hier von Luther abhängig sein: s. Luther, *Römerbrief-Vorlesung*, Scholion zu Röm 1,16 und 1,17 (WA 56, 169, 29–170,1; 172,3–8) und Luthers rückschauenden Bericht in der *Vorrede* zur Gesamtausgabe der *Opera latina* (1545) (WA 54, 186,4–8). An der zweiten Stelle vgl. besonders Luthers Bemerkung, dass er Analogiebildungen zu dem Neuverständnis von *iustitia dei* vorgenommen habe: »[...] colligebam etiam in aliis vocabulis analogiam, ut opus Dei, id est quod operatur in nobis Deus, virtus Dei, qua nos potentes facit, sapientia Dei, qua nos sapientes facit, fortitudo Dei, salus Dei, gloria Dei.« Das zugrundeliegende Verständnis der *iustitia dei* als »iustitia passiva« (Luther) findet sich 1517 auch bei Staupitz, *Libellus de executione aeternae praedestinationis*, 11,71: »Nondum misericordiae domini satisfactum putes, quod nos sua iustitia iustos fecit, quod coniugium cum peccatrice non horruit. Accedit aliud, quod nostra peccata sua facit [...]« (Staupitz, *Libellus*, 156). Die bei Staupitz wie bei Luther vorkommende Verbindung der neuverstandenen *iustitia dei* mit dem brautmystischen Gedanken vom fröhlichen Wechsel findet sich nicht bei Karlstadt.
- 221 Ps 118(119),88 Vg »[...]secundum misericordiam tuam vivifica me et custodiam testimonia oris tui.«.
- 222 Vgl. Ps 102(103),4 Vg »[...] Domino [...] qui coronat te in misericordia et miserationibus«.
- 223 Vgl. Jak 2,13. Vgl. Aug. spir. et litt. 33,59: »coronat ergo in miseratione et misericordia, sed etiam sic secundum opera [...] quoniam iudicium sine misericordia, sed illi qui non fecit misericordiam« [...]« (CSEL 60, 218,26–219,3).
- 224 Vgl. Hes 36,26. Vgl. Karlstadts 13. Th. der *Conclusiones Lipsiae* (zit. u. zu Th. 190) und die Th. 30 der *151 Conclusiones* (KGK 58, S. 501, Z. 8); vgl. auch KÄHLER, Karlstadt, 17\*.